益赫政办发〔2016〕3号

益阳市赫山区人民政府办公室

关于加强冬春季农村和社区防火
检查巡查工作的通知
各乡、镇人民政府，街道办事处，龙岭工业园管委会：

自入冬以来，我区共发生火灾40起，其中居民房火灾为25起，占总数的62.5%，火灾形势异常严峻。为有效预防和减少村（居）民住宅火灾事故发生，保障群众生命财产消防安全，现就加强冬春季农村和社区防火检查巡查工作通知如下：

一、加强夜间防火巡查工作

要针对村（居）民住宅亡人火灾多发生在夜间的特点，充分利用各类基层网格组织、治安联防队、保安巡逻队以及单位、社区微型消防站等力量，配备必要的消防器材、通讯设备，结合自身夜间值班安排，建立相应的防火巡查制度，组织开展夜间防火巡查工作。要加强各类防火巡查队伍的消防培训和业务训练，增强初起火灾的扑救及组织疏散能力，确保一旦发生火灾，能够快速到场处置，做到灭早、灭小、灭初期，防止小火酿成亡人事故。

二、推动落实网格检查工作

将消防安全网格化管理纳入基层综合服务管理平台，充分融入社区管理、社区服务、社区自治等工作，组织发动网格力量落实日常防火检查、巡查，建立健全网格防火检查和火灾隐患登记、督办、移送、整改等制度，及时消除火灾隐患。督促村（居）民委员会、物业管理单位落实消防管理职责，结合治安巡防、户籍检查、社区警务、群租房排查等工作，组织开展冬春季节防火检查和消防宣传。

三、组织开展村（居）民住宅可燃物清理

督促村（居）民委员会、物业管理单位开展可燃物清理工作，清理村（居）民楼院、楼梯、走廊、阳台等区域可燃杂物，清理村（居）民楼院电动自行车等交通工具违规存放充电问题，清理电缆井、管道井等竖井防火封堵不严以及堆放可燃杂物问题。特别是在春节烟花爆竹集中燃放的重点时段，要组织发动各类安保人员和群防群治力量加强可燃物清理工作，做到可燃物彻底清理或安全存放，落实各项火灾防范措施，确保消防安全。

四、加强提示性、警示性消防宣传教育
督促村（居）民委员会、物业管理单位加强消防宣传，在村（居）民楼院和固定宣传栏张贴防火公约和冬春季防火提示，发放消防宣传资料；发动基层网格组织和消防志愿者，深入社区和村（居）民家庭开展住宅火灾案例警示教育，提示群众外出关火、关电、关气，主动消除身边的火灾隐患。
益阳市赫山区人民政府办公室
2016年1月21日
抄送：区委办，区人大办，区政协办。

益阳市赫山区人民政府办公室             2016年1月21日印发

PAGE
- 2 -